

**Presentación Financiera Centro UC de  
Innovación en Madera  
Periodo 2014 - 2019**

- **Desde el punto de vista financiero contable el CIM se ha ordenado con tres áreas:**
  - a) Proyectos de Investigación
  - b) Proyectos de Transferencia
  - c) Proyectos de Comunicación
  
- **Además tenemos cuentas específicas para la Gestión:**
  - a) Gastos Generales (cuenta 2634-001)
  - b) Gastos de Remuneraciones de Vacantes académicas (cuenta 2634-002)
  - c) Gastos de Remuneraciones personal de gestión del CIM (cuenta 2634-003)
  
- **Las Donaciones** entran todas a una cuenta específica y desde allí se distribuyen a las cuentas de Proyectos de Investigación, Gastos Generales, Remuneraciones de Vacantes académicas y personal de Gestión CIM.
  
- La **PUC** a través de sus Facultades de Ingeniería y FADEU **aporta ingresos pecuniarios** para pagar el 50% de los sueldos de los dos subdirectores a cargo de las áreas de proyectos de Investigación y Transferencia. **Además aporta fondos no pecuniarios** al asignar horas para que el director realice su función en el CIM, las que son financiadas desde las remuneraciones académicas de la FADEU.

# Informe Financiero CIM Proyectos de Investigación de Transferencia y Comunicación

Desde año 2014 a 2019

Suma de MONTO	Etiquetas de c						
Etiquetas de fila	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total general
2634-004-81				-111.094	5.556		-105.538
2634-005-81	0			306.457	0		306.457
2634-010-81	108.455.941	5.237.189	24.748.530	483.426	2.192.828		141.117.914
2634-011-81				0			0
2634-015-81	0	1.556.974	1.796.974				3.353.948
2634-016-81	0						0
2634-025-81	0						0
2634-026-81	125.445		-125.445				0
2634-027-81	876.144	94.389	0				970.533
2634-028-81	0						0
2634-029-81	0						0
2634-030-81	125.000		0				125.000
2634-031-81	2.872.800	1.622.800	0				4.495.600
2634-032-81	0						0
2634-033-81			0				0
2634-034-81	0	2.169.526	0				2.169.526
2634-035-81	410.688	555.765	0				966.453
2634-037-81	0	141.610.412	117.784.393	145.790.371	129.666.697	15.423.824	550.275.697
2634-038-81	123.799	247.596	0				371.395
2634-040-81		17.540.094	0				17.540.094
2634-041-81		2.697.360	0				2.697.360
2634-042-81			137.166	45.711.755	50.599.701	101.697.800	198.146.422
2634-043-81		65.570.779	146.158	471.144	0		66.188.081
2634-044-81		2.583.824	729.670	0			3.313.494
2634-045-81			0	0	0	0	0
2634-046-81			0				0
2634-047-81		721.715	0				721.715
2634-048-81			895.383	77.670.317	41.813.932	8.347.607	128.727.239
2634-049-81			0				0
2634-050-81			0	0	56.102.023	25.525.377	81.627.400
2634-053-81				5.297.010	42.082.780	0	47.379.790
2634-054-81				1.766.750	1.809.963	0	3.576.713
2634-055-81				261.777	0	6.078.484	6.340.261
2634-056-81				0	0		0
2634-057-81				0	199.846	14.777.672	14.977.518
2634-058-81				0	0	0	0
2634-059-81				1.833.334	7.088.812	2.515.188	11.437.334
2634-060-81				0	5.604.265	3.996.141	9.600.406
2634-061-81					0	0	0
2634-062-81					3.947.249	1.212.156	5.159.405
2634-063-81					11.188.211	15.038.960	26.227.171
2634-066-81					973.397	34.609.304	35.582.701
2634-067-81						36.068.872	36.068.872
<b>Total general</b>	<b>112.989.817</b>	<b>242.208.423</b>	<b>146.112.829</b>	<b>279.481.247</b>	<b>353.275.260</b>	<b>265.291.385</b>	<b>1.399.358.961</b>

## Proyectos de Investigación

Nombre Proyecto	N° Proyectos	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total general
NCh433 Marco y Plataforma	2634-048-81			895.383	77.670.317	41.813.932	8.347.607	128.727.239
Harvard GSD Programa	2634-049-81			0				0
Torre Peñuelas Marco y Plataforma	2634-053-81				5.297.010	42.082.780	0	47.379.790
Prototipo Vivienda Rural	2634-054-81				1.766.750	1.809.963	0	3.576.713
WCTE 2020	2634-055-81				261.777	0	6.078.484	6.340.261
Ayudantes SDI	2634-059-81				1.833.334	7.088.812	2.515.188	11.437.334

## Proyectos de Transferencia

Nombre Proyecto	N° Proyectos	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total general
Barrios Eco-Sustentables - Oasis de El Salado	2634-043-81		65.570.779	146.158	471.144	0		66.188.081
Vivienda Ritchie - Platzer	2634-044-81		2.583.824	729.670	0			3.313.494
IFI CORFO 2015 - Barrios III Región	2634-045-81			0	0	0	0	0
Grupo Técnico Tabiques Exteriores	2634-046-81			0				0
MADERA 21 Soluciones Constructivas	2634-050-81			0	0	56.102.023	25.525.377	81.627.400
Barrios Eco-Sustentables - Sol de Limarí	2634-056-81				0	0		0
Barrios Eco-Sustentables - Porvenir Osorno	2634-058-81				0	0	0	0
Barrios Eco-Sustentables - Navidad	2634-060-81				0	5.604.265	3.996.141	9.600.406
Barrios Eco-Sustentables - Mininco	2634-061-81					0	0	0
Evaluación Económica en Madera	2634-063-81					11.188.211	15.038.960	26.227.171
Centro de Acopio Collipulli	2634-066-81					973.397	34.609.304	35.582.701
Proyecto BIM Madera	2634-067-81						36.068.872	36.068.872

## Proyectos de Comunicación

Nombre Proyecto	N° Proyectos	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total general
Convenio Transferencia MINVU - Capacitaciones	2634-057-81				0	199.846	14.777.672	14.977.518
Manual Termitas y Difusión	2634-062-81					3.947.249	1.212.156	5.159.405

# Gastos Generales periodo 2014 – 2019

Suma de MONTO	tiquetas de colu							% del gasto
Etiquetas de fila	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Total general	
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>21.597.652</b>	<b>87.898.492</b>	<b>81.655.498</b>	<b>100.964.801</b>	<b>40.874.456</b>	<b>24.424.940</b>	<b>357.415.839</b>	
* <b>SALDO AÑO 2013</b>	<b>3.093.313</b>						<b>3.093.313</b>	
SALDO	3.093.313						3.093.313	
<b>TRASPASOS</b>	<b>18.504.339</b>	<b>87.898.492</b>	<b>81.655.498</b>	<b>100.964.801</b>	<b>40.874.456</b>	<b>24.424.940</b>	<b>354.322.526</b>	
<b>EGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>-8.445.753</b>	<b>-101.277.366</b>	<b>-81.655.448</b>	<b>-61.932.034</b>	<b>-84.934.820</b>	<b>-17.357.437</b>	<b>-355.602.858</b>	
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>-6.149.801</b>	<b>-101.225.366</b>	<b>-81.650.812</b>	<b>-61.932.034</b>	<b>-84.818.797</b>	<b>-17.241.911</b>	<b>-353.018.721</b>	99,3%
ACTIVIDADES CIM						-19.640	-19.640	
ADMINISTRACIÓN	-238.350	-36.383	-359.724	-333.690	-108.856	-4.608	-1.081.611	
ALIMENTACIÓN	-313.554	-3.548.390	-4.287.028	-2.724.015	-4.646.669	-980.083	-16.499.739	5 4,7%
ARRIENDO DISPENSADOR DE AGUA			-151.571	-391.359		-219.229	-762.159	
ASESORIA		-140.000			-1.150.000		-1.290.000	
CANCELA FINANCIAMIENTO DE ACUERDO A ESTATUS	-1.731.590						-1.731.590	
CAPSULA AUDIOVISUAL			-357.000				-357.000	
COMPRA DE DOLARES	-146.083						-146.083	
COMPUTACIÓN		-2.126.554			-7.837.133	-51.111	-10.014.798	
FONDO A RENDIR		-2.100.000			-1.200.000	-1.000.000	-4.300.000	
HABILITACION NUEVAS OFICINAS CIM - IMPLEMENTACION	-965.556	-30.522.244		-178.500			-31.666.300	3 9,0%
MANTENCION PISO 7 CIM UC		-28.877.619	-29.463.227	-27.950.425	-37.454.552	-13.422.869	-137.168.692	1 38,9%
MATERIALES DE OFICINA	-440.299	-1.777.824	-970.477	-1.991.793	-1.379.247	-431.690	-6.991.330	
MEMBRESIA		-18.000.000	-29.262.383	-20.610.265	-21.139.698		-89.012.346	2 25,2%
MENSAJERÍA	-23.205	-48.552					-71.757	
OTROS		-192.378		-1.261.499	-591.862	-105.989	-2.151.728	
OVERHEAD Y CERTIFICADO DE DONACIONES	-48.000	-28.000					-76.000	
PAGO FACTURA INTERNA		-420.000			-240.878		-660.878	
PASAJES AÉREOS	-115.554	-3.144.778	-4.552.203	-879.840	-1.192.705		-9.885.080	
PRODUCTOS ORIGINARIOS DEL BOSQUE		-40.784	-152.936	-64.088			-257.808	
REEMBOLSO	-1.544.400	-6.421.042	-5.536.595	-1.965.072	-6.096.943	-54.790	-21.618.842	4 6,1%
SERVICIO DE FOTOCOPIAS - IMPRESIONES - PAPELERIA - PL	-308.662	-1.068.155	-4.873.622	-2.493.848	-436.004	-664.880	-9.845.171	
SERVICIO DE TRANSPORTE	-16.440	-524.612	-1.330.650	-622.380	-639.445	-78.940	-3.212.467	
TARJETA DE CREDITO		-1.483.301					-1.483.301	
TARJETA DE VISITA - PRESENTACIÓN		-335.263	-47.019	-197.984	-301.546	-68.544	-950.356	
TELEFONÍA Y REDES	-258.108	-279.332	-306.377	-267.276	-403.259	-139.538	-1.653.890	
VIÁTICO		-110.155					-110.155	
<b>TRASPASOS</b>	<b>-2.295.952</b>	<b>-52.000</b>	<b>-4.636</b>		<b>-116.023</b>	<b>-115.526</b>	<b>-2.584.137</b>	0,7%
<b>Total general</b>	<b>13.151.899</b>	<b>-13.378.874</b>	<b>50</b>	<b>39.032.767</b>	<b>-44.060.364</b>	<b>7.067.503</b>	<b>1.812.981</b>	

	2016	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SCHMITT CRISTIAN	Catedra											1.432.913	2.518.231	3.951.144
<b>TOTAL</b>														<b>3.951.144</b>

	2017	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SCHMITT CRISTIAN	Catedra	2.604.305	2.604.305	2.604.305	2.604.740	2.604.864	2.604.925	2.604.803	2.604.815	2.604.910	2.604.910	2.605.043	2.519.876	31.171.801
GUINDOS PABLO	Catedra			3.755.626	3.756.835	3.757.775	3.758.236	3.757.319	3.757.411	3.758.123	3.757.826	3.759.128	3.760.033	37.578.312
<b>TOTAL</b>														<b>68.750.113</b>

	2018	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SCHMITT CRISTIAN	Catedra	2.537.350	2.521.331	2.537.609	2.521.479	2.545.064	2.521.761	2.524.397	2.524.561	2.531.219	2.527.839	2.525.033	1.325.097	29.142.740
GUINDOS PABLO	Catedra	3.842.350	3.843.698	3.844.287	3.844.803	3.845.808	3.846.907	3.850.059	3.851.229	3.888.303	3.853.216	3.854.599	3.943.077	46.308.336
ACEVEDO JUAN JOSE	honorario				1.201.732	300.433								1.502.165
<b>TOTAL</b>														<b>76.953.241</b>

	2019	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SCHMITT CRISTIAN	Catedra	1.352.077	1.325.689	1.345.144	1.325.895	1.326.091	1.326.364	1.335.462	1.336.962	1.338.462	1.339.962	1.341.462	1.342.962	16.036.532
GUINDOS PABLO	Catedra	3.946.833	3.946.845	3.946.969	3.948.300	3.949.685	3.951.627	3.952.296	3.952.996	3.953.696	3.954.396	3.955.096	3.955.796	47.414.535
	Asig. Cargo								956.561	956.561	956.561	956.561	956.561	4.782.805
<b>TOTAL</b>														<b>68.233.872</b>

# Remuneraciones Directivos periodo 2014 – 2019

	2014	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SIERRA ANDRES	Subdirector	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	1.926.235	23.317.257
UGARTE JUAN JOSE	Asig. Cargo Unidad												850.000	850.000
CID ALLAN	Subdirector													-
<b>TOTAL</b>														<b>24.167.257</b>

	2015	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SIERRA ANDRES	Subdirector	2.216.298	2.216.298	2.216.298	2.216.298	2.216.863	2.217.142	2.218.171	2.220.424	2.293.989	2.220.880	2.221.046	2.334.883	26.808.590
UGARTE JUAN JOSE	Asig. Cargo Unidad			850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	850.000	8.500.000
CID ALLAN	Subdirector			1.945.413	1.946.616	1.946.877	2.121.176	2.121.335	2.121.500	2.121.684	2.121.684	2.121.684	2.916.238	21.484.207
<b>TOTAL</b>														<b>56.792.797</b>

	2016	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
SIERRA ANDRES	Subdirector	2.314.424	2.314.562	2.443.063	2.422.764	2.422.899	2.444.080	1.267.124	-					15.628.916
	Otras Labores			6.070.476										6.070.476
UGARTE JUAN JOSE	Asig. Cargo Unidad	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	887.400	10.648.800
CID ALLAN	Subdirector	2.249.068	2.249.206	2.379.103	2.357.408	2.357.543	2.441.716	2.362.825	2.223.490	2.564.424	2.428.391	2.540.960	2.964.130	29.118.264
	Otras Labores			4.012.802										4.012.802
COBO STEPHANIE	Coordinadora							1.108.857	1.108.857	1.108.857	964.390	1.198.157	1.198.157	6.687.275
VICTORERO FELIPE	Subdirector									2.346.024	2.413.241	2.428.482	2.428.543	9.616.290
	mes anterior									1.677.450				1.677.450
<b>TOTAL</b>														<b>83.460.273</b>

	2017	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
UGARTE JUAN JOSE	Asig. Cargo Unidad	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	911.360	10.936.320
CID ALLAN	Subdirector	2.224.580	2.496.605	2.583.509	2.496.908	2.518.266	2.583.855	2.508.491	2.498.183	-	-	-	-	19.910.397
	Otras labores			1.000.000										1.000.000
COBO STEPHANIE	Coordinadora	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.231.864	1.094.205	1.231.864	1.210.122	1.366.349	14.757.452
	Otras labores			200.000										200.000
VICTORERO FELIPE	Subdirector	2.495.039	2.495.171	2.495.313	2.495.474	2.495.598	2.495.659	2.495.537	2.502.233	2.582.253	2.502.288	2.502.461	2.647.395	30.204.421
SALVATIERRA JOSE L.	Subdirector									2.337.702	2.300.260	2.300.433	2.307.724	9.246.119
	días mes anterior									564.973				564.973
<b>TOTAL</b>														<b>86.819.682</b>

	2018	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
UGARTE JUAN JOSE	Asi. Cargo Unidad	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	932.321	11.187.852
COBO STEPHANIE	Coordinadora	1.433.227	1.209.007	1.385.332	1.290.007	1.290.007	1.193.878	-	-	-	-	-	-	7.801.458
VICTORERO FELIPE	Subdirector	3.151.533	3.009.661	3.001.662	3.002.072	3.002.869	3.003.741	3.006.770	3.007.700	3.094.315	3.013.239	3.113.079	3.151.943	36.558.584
SALVATIERRA JOSE L.	Subdirector	3.150.579	3.151.648	3.408.115	3.408.525	3.149.136	3.410.194	3.208.423	2.956.864	2.868.087	3.471.382	3.318.243	3.355.394	38.856.590
RUBIO ROMINA	Subdirectora							1.098.310	1.497.695	1.497.695	1.497.695	1.497.695	1.497.695	8.586.785
<b>TOTAL</b>														<b>102.991.269</b>

	2019	enero	febrero	marzo	abril	mayo	junio	julio	agosto	septiembre	octubre	noviembre	diciembre	total
UGARTE JUAN JOSE	Asig. Cargo Unidad	956.561	956.561	956.561	956.561	956.561	956.561	956.561	-	-	-	-	-	6.695.927
GUINDOS PABLO									956.561	956.561	956.561	956.561	956.561	4.782.805
VICTORERO FELIPE	Subdirector	2.998.872	3.092.509	3.092.633	3.084.257	3.095.349	3.097.291	3.097.983	3.097.983	3.097.983	3.097.983	3.097.983	3.097.983	37.048.809
	otras labores	1.800.000	1.800.000	1.684.184										5.284.184
SALVATIERRA JOSE L.	Subdirector	3.086.410	3.043.469	3.288.608	3.289.664	3.290.763	3.292.303	3.025.389	-	-	-	-	-	22.316.606
	otras labores		2.734.626											2.734.626
RUBIO ROMINA	Subdirectora	1.664.362	1.664.362	1.664.362	1.664.362	1.664.362	1.762.277	1.664.362	2.515.249	2.515.249	2.515.249	2.515.249	2.515.249	24.324.694
<b>TOTAL</b>														<b>103.187.651</b>

<b>Empresa</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>TOTAL</b>
CELULOSA ARAUCO	74.069.368	0	0	77.522.552	79.318.231	24.874.082	255.784.233
MASISA	1.116.978	0	0	0	0	0	1.116.978
FORESTAL MININCO	6.692.408	0	0	0	0	0	6.692.408
LOUSIANA PACIFIC	1.886.660	67.142.216	69.222.254	78.204.601	65.691.763	65.227.648	347.375.142
ASERRADEROS JCE	10.068.151	10.393.559	10.844.013	11.077.233	11.351.629	0	53.734.585
FORESTAL MININCO	67.307.636	0	0	0	0	0	67.307.636
PROTECCION A LA MADERA	5.004.070	5.196.524	0	5.888.787	10.761.937	5.560.495	32.411.813
SOCIEDAD INDUSTRIAL PIZARREÑO S.A.	0	68.321.926	68.148.263	77.872.476	106.643.782	25.243.895	346.230.342
CMPC MADERAS S.A.	0	66.379.739	0	0	0	4.401.266	70.781.005
ASERRADEROS ARAUCO S.A.	0	66.234.992	0	0	0	0	66.234.992
TECBOLT S.A.	0	0	4.297.351	4.423.712	5.121.332	0	13.842.395
SIMPSON STRONG-TIE CHILE LIMITADA	0	0	3.402.750	3.114.300	3.455.250	0	9.972.300
CMPC PULP S.A.	0	0	77.508.390	77.938.356	146.004.924	0	301.451.670
don. Pendiente	0	0	5.538.959	0	0	0	5.538.959
MADERAS ARAUCO S.A.	0	0	0	77.602.018	26.251.877	0	103.853.895
WOODQRCH SPA	0	0	0	0	6.426.964	0	6.426.964
LEALD PANELS	0	0	0	0	25.984.666	0	25.984.666
CHILQUINTA	0	0	0	0	7.267.693	0	7.267.693
MADERERA VALDIVIA	0	0	0	0	1.935.595	0	1.935.595
<b>TOTAL</b>	<b>166.145.271</b>	<b>283.668.956</b>	<b>238.961.980</b>	<b>413.644.035</b>	<b>496.215.643</b>	<b>125.307.386</b>	<b>1.723.943.271</b>



<b>Situación Financiera Futura CIM</b>	
<b>Ingresos Presupuestados ( pendientes )</b>	
Donación Louisiana Pacific Chile S.A.	40.852.000
Donación Simpson Strong-Tie Chile	3.136.000
Tecbolt	4.704.000
<b>Total Donaciones</b>	<b>48.692.000</b>
Aporte PUC Escuela de Ingeniería	48.000.000
Saldo cuentas de gestión al 30/06/2019	17.770.158
Aportes o liquidación Otros Proyectos	91.070.091
<b>Total Otros Aportes</b>	<b>156.840.249</b>
<b>TOTAL INGRESOS PRESUPUESTADOS</b>	<b>205.532.249</b>
<b>Egresos Comprometidos</b>	
Catedra Internacional 1 Pablo Guindos ( 20 meses )	79.032.540
Catedra Internacional 2 Cristian Schmitt (17 meses)	36.558.184
Catedra Internacional 3 vacante (2 postdoc aun no se contratan 24 meses)	80.400.000
<b>Total Cátedras académicas Internacionales (Basales )</b>	<b>195.990.724</b>
Aportes a Proyecto NCH 433	11.726.097
Aportes a Proyecto Torre SDI Construcción	19.467.497
Aportes a Proyecto Torre Peñuela	8.878.000
Aportes a Proyecto Torre SDI Calibración	13.587.470
<b>Total Aportes o Déficit Proyectos Investigación (Incrementales)</b>	<b>53.659.064</b>
<b>TOTAL EGRESOS COMPROMETIDOS</b>	<b>249.649.788</b>
<b>SALDO</b>	<b>-44.117.539</b>